

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Tam Kỳ lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025

Từ ngày 23/7 đến 25/7/2020, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Tam Kỳ lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025 được diễn ra đảm bảo đúng về chương trình và các nội dung Đại hội theo quy định. Đại hội đã thông qua và ban hành Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 25/7/2020, đề sớm đưa nội dung Nghị quyết đi vào thực tiễn trong đời sống xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ do Nghị quyết Đại hội đề ra, Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Tam Kỳ lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và nhân dân Thành phố nắm vững những nội dung cốt lõi của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025. Qua đó, cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân thành phố đẩy mạnh thi đua phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững quốc phòng-an ninh, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra.

- Việc nghiên cứu, học tập, triển khai, quán triệt và tuyên truyền làm cho mỗi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố có sự thống nhất, đồng thuận cao trong nhận thức và hành động để tham gia tích cực vào quá trình xây dựng và phát triển thành phố trong giai đoạn đến. Qua đó, tiếp tục củng cố niềm tin vững chắc vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước, khẳng định quyết tâm chính trị của toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân thành phố trong việc thực hiện có hiệu quả các nội dung Nghị quyết đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết theo tinh thần đổi mới, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo đúng thời gian quy định. Tập trung vào các nội dung cốt lõi của Nghị quyết gắn với thảo luận các nhiệm vụ, giải pháp sát với tình hình thực tế của các đơn vị, địa phương. Kết hợp triển khai, quán triệt Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXI với triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội chi, đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025 của các đơn vị, địa phương.

- Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đều phải được nghiên cứu, quán triệt, học tập nghiêm túc, đầy đủ; đồng thời triển khai tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.

II. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT VÀ TUYÊN TRUYỀN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI

1. Đối với các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy

1.1. Đối với các Đảng bộ

a. Đối tượng

- Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức (kể cả người hoạt động không chuyên trách và cán bộ thôn, khối phố) của địa phương, đơn vị.

b. Thời gian: 01 buổi, hoàn thành trước ngày **31/10/2020**.

c. Báo cáo viên: do Đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư Đảng ủy xã, phường, đồng thời là Báo cáo viên Thành ủy (khóa XXI) trực tiếp báo cáo. Đối với các Đảng bộ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giao đồng chí Bí thư Đảng ủy trực tiếp báo cáo.

1.2. Đối với các Chi bộ

a. Đối tượng:

- Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp.

b. Thời gian: 01 buổi, hoàn thành trước ngày **31/10/2020**.

c. Báo cáo viên: do Đồng chí Bí thư Chi bộ trực tiếp báo cáo.

2. Việc tuyên truyền Nghị quyết trong nhân dân

- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội của thành phố và các Đảng ủy xã, phường chỉ đạo công tác tuyên truyền kết quả Đại hội và nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025 bằng nhiều hình thức phong phú để tuyên truyền rộng rãi cho toàn thể đoàn viên, hội viên và nhân dân tại địa phương, đơn vị. Thời gian hoàn thành: trước ngày **15/11/2020**.

- Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thông Thành phố xây dựng kế hoạch, lập chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng tin, bài để tuyên truyền các nội dung cơ bản của Nghị quyết trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời chỉ đạo việc đăng tải nội dung Nghị quyết và những nội dung liên quan trên các Cổng thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương. Chỉ đạo, hướng dẫn trạm truyền thanh cơ sở tuyên truyền những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân.

3. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền: Cuốn sách: Văn kiện Đại hội Đảng bộ Thành phố Tam Kỳ lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025 do Ban Tuyên giáo Thành ủy Tam Kỳ phát hành, tháng 9 năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp với Văn phòng và các Ban xây dựng Đảng Thành ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy trong việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; kịp thời tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy theo dõi, chỉ đạo.

2. UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng về nội dung Nghị quyết nhằm nâng cao nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và nhân dân thành phố trong việc thực hiện Nghị quyết.

3. UBMTTQ Việt Nam Thành phố và các hội, đoàn thể từ thành phố đến cơ sở có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền Nghị quyết cho toàn thể cán bộ đoàn viên, hội viên trong tổ chức mình.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XXI trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết ở địa phương, đơn vị được phân công đứng điểm chỉ đạo.

5. Các cấp ủy Đảng, các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội đảm bảo thời gian đạt hiệu quả thiết thực và kịp thời báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo Thành ủy).

Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025 là một đợt sinh hoạt chính trị rất quan trọng. Yêu cầu các cấp ủy Đảng, các cơ quan, ban ngành tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- TTTV Tỉnh ủy (b/c),
- BTG Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- TT HĐND, UBND TP,
- Các Ban XD Đảng,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Mặt trận và các đoàn thể TP,
- Phòng VH TT, TT VH TT & TT TP;
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trình Minh Đức